2022 年７月 27 日

各 位

会 社 名 株式会社ハイパー

代表者名 取 締 役 社 長  望 月 真貴子

（コード番号  3054 東証プライム市場）

問合せ先 取  締  役  江 守 裕 樹

（TEL 03－6855－8180）

事業譲受に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、株式会社 No.1（以下、「No.1 社」という）のアスクル代理店

事業を譲り受けることに関し、同社と事業譲渡契約を締結することを決議しましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

記

１．事業譲受の理由

当社は、主要事業である情報機器販売事業によって取引を開始したユーザーを中心に、アスクル

株式会社が行っている法人向け通信販売「ASKUL」の代理店事業（以下、「アスクル代理店」とい

う）を展開し、オフィス関連商品の提供を行っています。

No.1 社は、中小企業向けソリューション営業に特化した事業を全国に展開、また、当社と同様に

アスクル代理店も積極的に行っております。同社のアスクル代理店部門を譲受することにより、ア

スクルの顧客数増加による事業規模拡大となるともに、当社が行う他事業とのシナジー効果による

業務効率の向上が図れるものと判断し、同社の事業を譲り受けることといたしました。

２．事業譲受の概要

(１) 譲受部門の内容

No.1 社が運営するアスクル代理店事業部門を対象といたします。

なお、事業譲受による債権や債務の引継ぎはありません。また、従業員の雇用の承継はありませ

ん。

(２) 譲受部門の売上高

 対象事業（2022 年 2 月期実績）

売 上 高 1,654 百万円

売 上 総 利 益 86 百万円

営 業 利 益 40 百万円

経 常 利 益 40 百万円

(３) 譲渡価額及び決済方法

譲渡価格 300 百万円

決済方法 現金決済

３．相手先の概要

（１） 名 称 株式会社 No.1

（２） 所 在 地 東京都千代田区内幸町一丁目 5 番地 2 号 内幸町平和ビル 19 階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 辰巳 崇之

（４） 事 業 内 容
 情報セキュリティ機器の企画開発・製造・販売及び保守事業

OA 関連商品の販売及び保守・メンテナンス事業

（５） 資 本 金 6 億 8 百万円

（６） 設 立 年 月 日  1989 年 9 月 27 日

（７） 純 資 産 2,738 百万円

（８） 総 資 産 7,231 百万円

（９） 大株主及び持株比率

辰巳崇之                    16.07％

No.1 従業員持株会                5.82％

株式会社クレディセゾン              5.49％

（10） 上場会社と当該会社

    と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当該会社と販売取引があります。な

お、同取引における売上高は、当社連

結売上高の 1.5％未満であるため、事

業運営に関する経営判断に影響を及

ぼすおそれはありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はありません。

４．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022 年７月 27 日

（２） 契 約 書 締 結 日 2022 年７月 27 日

（３） 事 業 譲 渡 日 2022 年８月 31 日

５．今後の見通し

 本事業譲受が当期の業績に与える影響は軽微なものと見込んでおりますが、将来にわたって当

社の企業価値向上に寄与する事業の譲受けであると考えております。今後、適時開示の必要性が

生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上